
Anexa пr, 2
la Documenta{ia standard пr._115_

din "_15_" *09_ 202|_

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRBSELBCTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Servicii de salubrizarelamenajare а toritoriului or. Singera, s. Revaca, s.

Dobrogea pentru апu| 2024, Servicii de colectare si transportare а deseurilor menajere de la institutiile
publice din subordinea APL, апu|2024

(se indicё obiectul achizi}iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Licita{ie deschisй
(tipul procedurii de achizilie)

*Рrосеdчrа а fost inclusй iп planul de achizi{ii publice а autoritй{ii eontractante (DаДr[u): Da

Link-ul сйtrе рlапчl de achizi{ii рчЬliсе publicat: https://singera.md/

1. Dепumirеа autoritй{ii,contractante: Ilrim_аriа оr.ýjLgqrzt

2. IDNо:100760101059б

3. Adresa оr. Singera str. 31 august nr.22otel022 41 30 41

4. Numf,rul de telefon /faxz 022 41-30-41

5. Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаlй ale autoriti{ii contractante: c.o_$.ti}h"ilita,te4singqцa(a_],.mRilirц

6. Adresa de e-mail sau pagina rveb oficiali de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: dосumепtаliа de atribaire este апехаtd iп cadrul procedarii iп SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazulo men{iunea сЙ

autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia implici о altй
fоrmй de achizi{ie соmuпi): Administra{ie Publici Lосаlй

8. Сumрiritоrчl inviti operatorii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitЙ{ile, sЙ

participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea чrmЁtоаrеlоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа Ьчпчrilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mйsurй
cantitatea

Specificarea
tеhпiсй
dерliпй

solicitatй,
standarde de

rеfеriп{i

vаlоаrеа estimati
(se va indica pentru fiесаrе lot

in parte)

Lotul 1 Servicii de salubrizare/amenajare а teritoriului or. Singera, s. Revaca, s. DоЬrоgеа pentru anul

2024

l
90900000-

6

Maturarea teritoriulu i
asfaltat cat.A

m.p. 200 000

Pct.3.1.19(4)
ноtirirеа
пг.38 dirl

24.06.1996 а
Minisetrului

Muncii



2

90900000-
6

VёruirеаWорsirеа
plantaliei;i
accesoriilor la
drumuri gi

blocuri(1000 х 2 ori
ре an)

m.p 2000 RpDAl5А.

з

90900000_
6

cosirea mапuаlй а
terenurilor
inverzite(de 2 ori ре
luпб х б luni)

m.p, 80 000 RpDAl5A

4
90900000-
6

cosirea mесапizаtd а
sazoanelor/terenuri lоr

m.р. 100 000 TsHl4A1

5

90900000-
6 Salubrizarea stali ilоr

de gunoi (30 staliix2б
sйptlminix100
m.p.x2)

m.р. 156 000

Рсt.З,1 .19(4)
ноtёrirеа
пг.3В dirl
24.06.1996 а
Ministerului
Muncii

6

90900000_
6

Doborirea cu
ferestrёul mecanic а
arborilor (inclusiv
auto turnul)

Ьuс 5 TsGO8Dl

,7

90900000-
6

Сurйlirеа arborilor
manual(inclusiv
autoturn)

buc 70 TsGO8D1

8

90900000-
6

Nimicirea
ierburilor,ambroziei
cu substanle erbicide
cu tehnicl mecanizatй

m,p. 100 000 calcul

9

90900000-
6

NirTiciгea
iегьuгilоr,аmьrоziеi
сu sr"rbstalrle erbicide
matrual

lx.p. 80 000 calcul

l0
90900000-
6

Degajarea terenului
de frunze si crengi

m.p. l0 000 TsGOlA

11
90900000-
6

servicii autoturn оге 260 calcu1

|2

90900000-
6

servicii de ечасuаrе
gi transportare а
deseuri lоr d ispersate.

мз 2000
calcu1

lз

90900000-
6

servicii de
desfundare {evi,
canale pluviale,
burlane

m.liniari 200 calcu1

14

90900000_
6

Servicii de vidanjare
а ареlоr uzate.

m3 l00
calcul

15

90900000-
6

Cimitir оr. Singera,
s.Dobrogea, s. Revaca
( 4 euro tomberon 0,7
m') ridica ri t9z

lб

90900000-
6

Grйdini{a Nr. 202 оr.
Singera, str. Chisinau
З4l1 - (2 еurо tomberon
cu volum 0,7mЗ), ridiсаri

106



gradillita noLla Stг.

Chisinau

17

90900000_
6

Grйdini(a Nr. 214 оr.
Singera, s. Dobrogea,
str. Ion Сrеапgё,,1l12
.(2 еurо tоmЬеrопе cu
volum 0,7m3) ridicari

l0б

18

90900000-
6

casa de сulturй оr.
Singera, str. 31
August,9 (1 euro
tomberon cu volum
0,7mЗ) ridiсаri

27

l9

90900000-
6

Теrеп de tbtbal Siпgега,
Revaca, DоЬгоgеа (2
еurо tоlпьегоп сu
volut-1,1 0,7m3) ridicari

|20

20

90900000-
6

Ре раrсursuI anului
2024 se planificd
uгrпёtоагеlе ridiсdгi а
dе;еuгilог mепаjеrе
sol ide dirl_cosuгile de
gut-loi zorle publice ;i
stafiile de аqtерtаге dirl
tегitогit-t. ridicari

2650

21

90900000-
6

Ре parcursul anului
2024 se рlапifiсй а fi
colectate dqеuri
mепаjеrе solide( zone
publice, hrаm,
manifesta{iio solicitйri
locatari etc). mз

500

22

90900000-
6

Prim5ria or. Singera,
str. 31 August,22( 2
euro tomberon 0,7 mЗ) ridicari

69

vаlоаrеа estimativб totalй 911 187.00
л

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пumirul minim al candida{ilor qi, dасй este
cazul, пumirul maxim al acestora

10. in cazul in саrе contractul este imрir{it ре loturi uп ореrаtог economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru uп singur lot, (рrосеdurа аrе uп singur lot);

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
(indica{i se admite sau пч se admite)

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: la solicitare la locul indicat de autoritatea
сопtrасtапtй. iпсереrеа executarii serviciilor se efectueaza in decurs de pina 24 de оrе de la
solicitare. ре раrсusul апului 2024.

13. Теrmепul de valabilitate а contractului:31.12.2024.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сё acesta poate fi executat пчmаi in
cadrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (duрй caz): цц

. (indicali da sau nu)



15. Prestarea serviciului este rezervatd uпеi anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al uпоr acte
administrative (dupй caz):

(se men}ioneazl respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

1б. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; niveluI minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa(iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Dеsсгiеrеа сritеriцlui/сеriпtеi)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documentele, се constituie oferta (documentele men{ionate obligatoriu se plaseazf, iп cadrul
procedurii in SIA RSAP

l DUAE Original confirmat рriп semnltura electronici Obligatoriu

2 Oferta Oferta fiпапсiаrё, original confirmat prin semnбtura
еlесtrопiсfu Termenul de valabilitate а ofertei va fi de

min 60 zile

Obligatoriu

Сегеrе de participare - original, conform anexei пr. 7

din docurrrentalia standaгd, corrflrmatй рriп sеmпёturа
electronic6;

Obligatoriu

Declaralia privind valabilitatea ofeftei - original,
conform anexei пr. 8 din documenta}ia standard,
confi rmаtб prin semnйtura еlесtrопiсё

Obligatoriu

aJ Specificalii tehnice original, сопfоrm anexei пr. 22 din documenta{ia
standard, confi rmat prin semnёtura electronicё

Obligatoriu

4 Specificalii de рrе! original, сопfоrm anexei пr. 2З din documentalia
standard, confi rmat prin semnйtura electronicё

Obligatoriu

5 Garanlie pentru oferta 1 7о din valoarea ofertei frrй ТVА.

Fоrmа garan{iei: Oferta va fi inso}itб de о garan}ie:

а) Garanlia pentru оfеrtё (emisё de о Ьапсё comercialй)
conform Anexei nr, 9 la documentalia standard,
original, confi rmаtб рriп sеmпёturа еlесtrопiсЁ.
(Теrmепчl de valabilitate а Garanliei de оfеrtё va fi cel
pulin egal cu tеrmепчl de valabilitate а ofertei) sau
Ь) Garanlia pentru оfеrtё ргiп transfer la contul
autoritatrii contractante, conform чrmёtоаrеlоr date
Ьапсаrе: Benefi ciarul plбlii : Рrimбriа or. Singera
Denumirea Bёncii: MF-TR Centru-Chiginбu
Codul fiscal: l00760l0l0596
Contul trezorerial: TREZMD2X
IBAN: MD84TRPCDV5 l 84 1 0А00786АА

Obligatoriu

6 Dovada inregistrйri i persoanei
Juridice

Extrasul din Registrul de stat al persoanelorjuridice,
emis de сitrе organul imputernicit сопfоrm 1arii de
rе;еdiп}ё а ofertantului, Varianta scanatй de ре
originalul, сопfirmаtй рriп semnёtura еlесtrопiсё

Obligatoriu

7 Dovada de{inerii contului
Ьапсаr (curent) activ

certificat de atribuire а contului Ьапсаr eliberat de

banca de{inбtoare de cont Varianta sсапаtё de ре
originalul, сопfirmаtб рriп semnёtura electronicё

Obligatoriu



17. Gаrап{iа репtru оfеrtй, dupй caz счапtumul 17о.
18. Garan{ia de Ьuп5 execu{ie а contractului, duрй caz сuапtumul 57о

19. Motivul recurgerii la рrосеdurа
procedurii negociate), dupй caz

20. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i daci se ча utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй): -.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica}i dupй caz): -

22, Ofertele se prezintй iп чаlчtа lei MD

23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru atribuirea contractului: cel mai mic pret

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum ;i
ponderile lоr:

Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de evaluare Ponderea7o

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рflпй laz [ora exactdJ,

- ре: [dataJ.

ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а

,л

8 Certifi cat privind lipsa
datoriilor la bugetul public
na!ional

Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil Ia data

deschi deri i оfегtеlоr, сопfоrm formularului арrоЬаt de

Serviciul Fiscal de Stat Original sau copie - сопfirmаtЁ
prin sеmпйtчrа еlесtrопiсй

Obligatoriu

9 Actul care atestй dreptul de а
presta servicii

Licen{a de activitate - copie сопfirmаti cu aplicarea
semnlturii electronice.

Autorizalia de mediu- copie сопfirmаtё cu aplicarea
sеmпйturii electronice

Obligatoriu

10

Dеmопstrаrеа accesului la
infrastructura/mijloacele indicate
de autoritatea сопtrасtапtйо ре саrе
aceasta le considerй песеýаrе

репtrч indeplinirea contractului се
urmеаzй а fi atribuit

Declara{ie privind dotёrile specifice, utilajul 9i
echipamentul necesar pentru indeplinirea
соrеsрuпzбtоаrе а contractului, conform anexei 14 din
documenta{ia standard, original, сопfiгmаt prin
aplicarea semnбturii electronice а ofertantului.
Ореrаtоrul economic trebuie sб prezinte documente саrе
atestй faptul сб se аflб in posesia utilajelor, instalatiilor
gi/sau echipamentelor indicate, acestea fiind fie in dotare

Obligatoriu

рrорri е, fi е inchiriate, necesare indeplinirii contractului.
In dotare cel putin 80 7о din utilaj

11
Demonstrarea ассеsului la
personalul песеsаr репtru
indeplinirea соrеsрuпzйtоаrе а
obiectului contractului се urmеаzй
а fi atribuit (personalul de
specialitate саrе va ачеа uп rоl
esential in indeplinirea acestuia)

Declaralie privind personalul de specialitate propus
pentru implementarea contractului сопfоrm anexei 15

din docuemntalia standard, original, confirmat рriп
aplicarea semnйturii electronice а ofertantului

Obligatoriu

26. Adresa la саrе trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:



Otertele sau cererile de participare vorJi depuse еlесtrопiс рriп iпtermediul SIA RSAP

теrmепul de valabilitate а ofertelor: б0 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele iпfirziate vor li respiпse.

29. persoanele аutоrizаtе sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпlii sau reprezeпtaп|ii acestora аа dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazalui сtпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSДР.

30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sаu cererile de participare:

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе:

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопаld репtru Solulioпarea Coпtestaliilor

Л Adresa: mап. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i SfаП пr.124 (eL4), MD 2001;
Т el/F aпte mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 I, со пt es tatii@пs с, md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рчЬliсirilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial aI Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) Ia саrе se rеfеrё anun{ul respectiv (daci este
cazul): ;

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru рчЬliсаrеа апuп{urilоr viitoare: :

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sauo dupf, caz, precizarea сй пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: пu а fost publicat

Data transmiterii spre publicare а апчп{ului de participarez SIA RSAP

27.

28.

зб.

3,7. in саdru rii de achizi blicй se ча ut
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
Depunerea electronicй а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare Se ассерtй
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptб
Fасturаrеа electronicб Se accepti
plЁtile electronice Se accept1

38. Contractul iпtrй sub inciden{a АсоrduIчi privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise sрrе publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Еurорепе): ,(se sресifiсё da sau

nu)

39. Alte informa{ii rеlечапtе:

Сопduсйtоrul grupului de luсru: Donceac Oleg


